Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav české literatury a literární vědy

Bakalářská práce

Jakub Hladík

Listy, čtvrtletník pro umění a filosofii 1946–1948
(historie a vývoj časopisu, bibliografie)

Listy, čtvrtletník pro umění a filosofii 1946–1948
(The History and Development of the Review, bibliography)

Praha 2011

Vedoucí práce: PhDr. Michael Špirit, PhD.

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu bakalářské práce panu PhDr. Michaelu Špiritovi, PhD. za cenné rady a odborné vedení. Zároveň děkuji svému bratrově Filipu Hladíkovi za přínosné připomínky a dále svým rodičům za podporu a vytvoření zázemí pro sepsání této práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 20. 7. 2011

podpis

ABSTRAKT

Tato práce pojednává o třech ročnících *Listů*, časopisu pro umění a filosofii, vedeného Jindřichem Chalupěckým (později ve spolupráci s Janem Grossmanem a s blíže neuvedenou redakční radou), který vycházel v letech 1946–1948 nejprve jako čtvrtletník, od druhého ročníku jako měsíčník.

Hlavní zaměření této práce spočívá v popisu čísel jednotlivých ročníků, v jejich analýze, v charakteristice článků a v zobecnění toho, co se redakční rada snažila vytvářet. Dále je zde zachycena soudobá literární struktura a postavení *Listů* v ní. Součástí této bakalářské práce je anotovaná bibliografie s autorským a předmětovým rejstříkem.

ABSTRACT

The present thesis deals with three volumes of *Listy*, review for arts and philosophy, edited by Jindřich Chalupěcký and, subsequently, co-edited by Jan Grossman and the undisclosed editorial board, published in 1946–48 first as a quarterly, later as a monthly.

The main focus of the thesis is on the description of single issues, their analysis, outline of the articles and general depiction of the goals the editorial board attempted to fulfill. Furthermore, the thesis analyzes the contemporary literary context and the place of *Listy* within it. The thesis also includes the review's annotated bibliography with the author and subject indexes.

OBSAH

1. ÚVOD..... 6
2. PRVNÍ ROČNÍK..... 12
2.1 PRVNÍ ČÍSLO 12
2.2 DRUHÉ ČÍSLO 16
2.3 TŘETÍ ČÍSLO..... 18
2.4 ČTVRTÉ ČÍSLO..... 21
2.5 KRONIKA 23
3. DRUHÝ ROČNÍK..... 27
3.1 PRVNÍ ČÍSLO 27
3.2 DRUHÉ ČÍSLO 30
4. TŘETÍ ROČNÍK..... 34
5. ZÁVĚR..... 38
6. SEZNAM LITERATURY..... 40
7. BIBLIOGRAFIE 43
7.1 AUTORSKÝ REJSTŘÍK..... 69
7.2 PŘEDMĚTOVÝ REJSTŘÍK 72

1. ÚVOD

V období nacistické okupace byla většina českých periodik zakázána, po květnu 1945 se naskytla možnost obnovit dříve uzavřené, nebo začít zcela nové projekty. Tyto aktivity ovšem přibrzdilo ministerstvo informací, které se snažilo regulovat časopisecký trh, aby si mohlo udržovat přehled o vydávaných periodikách a snížit jejich počet. Je nutné zdůraznit, že se v této době zdaleka nejednalo o nějakou ideovou cenzuru, hlavním záměrem bylo směřování „proti tomu, co bylo z hlediska tehdejšího hlavního proudu literatury považováno za okrajové: proti oddechovým magazínům, regionálním časopisům a pokusům vydávat časopisecké tribuny nových, dosud nezavedených autorských či generačních seskupení“.¹ I přes tuto snahu tak můžeme hovořit o literatuře v poválečném třiletí jako o prostředí, v němž se otevřeně konfrontovaly různorodé názory.

Jaké zde panovalo kulturní ovzduší a jakou roli v něm sehrávaly „Chalupeckého“ *Listy*? Především tu byly levicově orientované tribuny, úzce propojené s politikou komunistické strany. Z nich vynikaly zejména dva týdeníky – *Kulturní politika* (1945–1949) a *Tvorba* (1945–1952). První jmenovaný byl založen E. F. Burianem a zprvu se soustředil výlučně na politické a kulturněpolitické články, až později se v něm objevovaly i různé recenze a informační příspěvky. Řada článků v „Burianově“ *Kulturní politice* útočila na osoby podezřelé z kolaborace a na katolicky orientované spisovatele.

Tvorba (vedená S. K. Neumannem) chápala kulturu jako jednosměrnou linii, jejíž podobu určují stranické orgány. Umění pro ni bylo pouhým prostředkem propagandy a politického boje, proto prostřednictvím článků Gustava Bareše, Ladislava Štolla, Jiřího Tauerera, Jiřího Hájka či Arnošta Kolmana útočila na nekomunistický tisk, na katolíky, na duchovně orientovanou literaturu a na mnoho kulturně činných osob (na Václava Černého, Ferdinanda Peroutku, Jana Zahradníčka a na mnohé další). Útoků

¹ Šámal, P.; Jareš, M.: Literární časopisy, in Janoušek, P. (ed.), *Dějiny české literatury 1945–1989, díl I. (1945–1948)*, Praha, Academia 2007, s. 75.

Tvorby (i *Kulturní politiky*) nebyly ušetřeny ani *Listy*, zvláště proti existencialistickému třetímu číslu proběhlo velké tažení (viz níže).

Výrazně levicově zaměřený a s politikou KSČ spojený byl týdeník *Lidová kultura* (1945–1950). Ten však byl ovlivňován častými změnami v redakčním vedení, od října 1946 do března 1947 v něm působil na pozici šéfredaktora Jiří Kolář. Za jeho vedení zde probíhala anketa o povinnostech umělce vůči národu a národa vůči umělcům, dále se rozšířil počet beletristických textů domácích i zahraničních autorů. Své články a stati v *Lidové kultuře* otiskovali i mnozí autoři zainteresovaní na *Listech* (Jan Vladislav, Jan Grossman i Jindřich Chaloupecký), což jen dokazuje, kolik autorů rozcházejících se v otázkách umění bylo v této poválečné době levicově zaměřeno a také to, že „levicově“ neznamenovalo „stalinisticky“.

Propojenost kulturních časopisů s politikou nebyla ovšem jen doménou komunistů. Orgánem Lidové demokracie byl týdeník *Obzory* (1945–1948), skeptický vůči idejím socialismu a orientovaný na západní, hlavně angloamerickou kulturu. *Obzory* kladly důraz na pravdivost, demokracii, svobodu a víru, proto se snažily o objektivní zprostředkování informací, o poskytnutí prostoru různým názorům (viz otiskované dopisy čtenářů) a hlavně o kritičnost a ostražitost vůči sílícím komunistům. Rovněž byl na stránkách *Obzorů* věnován prostor problematice polarity Východ Západ, autoři se zde však nepřikláněli k jedné či druhé straně, ani nepřemýšleli o Československu jako spojovacím článku mezi Východem a Západem, ale spíše poukazovali na příznaky vytváření toho, co Winston Churchill nazval „železnou oponou“.

Úzce spojen s lidovci, ale i s *Obzory*, neboť zde působila téměř totožná redakční rada (Pavel Tigríd, Jiří Kovtun a další), byl týdeník *Vývoj* (1946–1948).

Především na otázky politické byly dále zaměřeny (národně) socialisticky orientované týdeníky *Dnešek* (1946–1948), řízený Ferdinandem Peroutkou, a *Svobodný zítřek* (1945–1948). Svými názory se především *Dnešek* dostával do ostrých sporů s komunisty.

Výše zmíněná periodika byla zcela zřetelně a prvoplánově spjata s politickými problémy. Nutno poznamenat, že existence časopisů

takového zaměření byla v době velkého dějinného převratu logická. Po druhé světové válce, za probíhajícího dělení Evropy se politické tematice vyhnout nedalo. Této tematice se věnovaly i „čistě“ umělecké či filosofické časopisy, mezi něž počítáme i *Listy*.

Zřejmě nejvýraznějším takovým časopisem byl po válce obnovený *Kritický měsíčník* (1945–1948), vycházející pod vedením Václava Černého a navazující na Šaldovo pojetí osobnostně vyhraněné kritiky. Černý se zde svým pojetím socialismu založeného na demokratických principech a individuální svobodě a svým návrhem fungování Československa jako mostu mezi Východem a Západem dostal do ostrých polemik s komunisty. S nimi se Černý nemohl shodnout ani

[…]


⁴¹ Mimo jiné i výbor z jeho recenzí básnických sbírek a teoretických studií z let 1934–1948 nazvaný *Obhajoba umění* (samizdat 1988; později 1991, ed. J. Chalupecký, M. Červenka a V. Karfík).

⁴² Výbor Grossmanových studií a statí vyšel pod názvem *Analýzy* a obsahuje rovněž autorovu bibliografii a doslov Jiřího Holého a Terezie Pokorné (samizdat 1988; později 1991, ed. J. Holý a T. Pokorná).

funkcí i možnosti publikovat. Roku 1975 založil a po svém nuceném odchodu do emigrace (1981) řídil samizdatovou edici Kvart. V ní mimo jiné vydával i své básně, které po roce 1948 nemohly vycházet.

Možným represím „unikl“ Petr Den, vlastním jménem Ladislav Radimský, který působil po válce jako zástupce stálého delegáta Československé republiky u OSN v New Yorku, roku 1948 z této funkce vystoupil a odešel do exilu, kde v krajanských strukturách (mimo jiné i ve čtvrtletníku *Proměny*) rozvíjel svou myšlenkovou a kritickou činnost.

5. ZÁVĚR

Jaké postavení tedy zaujímaly v dobové literární struktuře „Chalupeckého“ *Listy*? Byly jednou z kulturně-uměleckých revuí, jakých se po druhé světové válce objevilo vícero. Dalo by se však říci, že díky několika svým vlastnostem stály nad ostatními dobovými časopisy. Především vyčnívaly svou koncepčností, která se nejplněji projevovala v pevné struktuře časopisu a v tematické vyhraněnosti jednotlivých čísel prvního ročníku. Páteř časopisu vytvořily programové kritické stati Jindřicha Chalupeckého a Jana Grossmana. Beletristickými texty zde byli bohatě zastoupeni členové Skupiny 42 (jejímž programovým mluvčím byl právě Chalupecký), Jiří Kolář, Ivan Blatný, Jan Hanč, Jiřina Hauková, ale i literáti jako Vladimír Holan, Egon Hostovský, Jiří Mucha, Milada Součková, Jiří Weil či posmrtně Jan Opolský nebo Richard Weiner. Kromě české produkce v *Listech* vycházely i překlady významných zahraničních autorů (Eliota, Joyce, Saroyana, Millera, Bretona a mnohých dalších). Prostřednictvím prolínání textů domácích s cizími poukazovala redakce *Listů* na možné spojitosti mezi kulturou českou a světovou (nejvíce pak ve druhém čísle, které našlo souvislosti mezi Skupinou 42, anglicky píšícími autory a francouzským surrealismem; dále například eseje Lehmana a Spendera poukázaly na fakt, že v Británii probíhaly také diskuse o vztahu politiky a umění, a to s obdobnými závěry jako u nás). Vybrané texty byly velmi přínosné zejména proto, že řada z nich nemohla v letech 1939–1945, ani po roce 1948 v Čechách vycházet.

Kromě dobové umělecké produkce tvořila součást *Listů* drobnější publicistika politického a kulturního rázu (svými články se na ní podíleli redaktori Chalupecký s Grossmanem, a dále například Jan Vladislav či Karel Bodlák). Rozebírána zde byla nejčastěji poezie, dále však i próza, výtvarné umění (zastoupené i reprodukcemi obrazů), hudba, film, divadlo či architektura. Zároveň na stránkách *Listů* probíhala řada polemik, jejichž četnost se stupňovala ve druhém a třetím ročníku.

Svým názvem i charakterem článků se *Listům* podařilo propojit umění (ať už se jednalo o texty či jejich kritiky) s filosofií (nejmarkantněji ve třetím čísle věnovaném existencialismu).

Listy prosazovaly ideu co nejširší umělecké svobody, proto se snažily dát prostor i odlišně laděným hlasům. Prostřednictvím jich chtěla redakce *Listů* poukázat na složitost situace, na její mnohovýznamovost, a postupně se dobrat „pravého“ poznání skutečnosti a pravdy, jejíž nalezení bylo podle ní úkolem umělce. S tím souvisejí i další požadavky – kritiky a nezaujatého zájmu o dobovou problematiku v celé její šíři a udržování neustálé nedůvěry v jakékoli „pravdy“. Vzhledem k těmto požadavkům logicky nemohla redakce *Listů* souhlasit s programovým optimismem a s propagandistickými úkoly umění, jak je formulovali marxisté.

V *Listech* otiskované stati se dotýkaly dobových uměleckých a politických citlivých témat a vyjadřovaly k nim svá stanoviska. Jednalo se především o vztah kultury (umění) a politiky (státní moci) a s ním úzce související úvahy o roli a funkci umění. Stanovisko redakce bylo jednoznačné, státní aparát by neměl zasahovat do oblasti umění, právě naopak by umělcům měla být umožněna naprostá volnost, aby ve svém díle odhalili skutečnou pravdu a život.

V další palčivé otázce o směřování Československa (ale i celých lidských dějin) redukované na boj socialismu s kapitalismem, prezentovaného jako boj dobra se zlem, se *Listy* shodovaly s levicovými názory a přikláněly se na stranu socialismu, což bylo po civilizační krizi předchozích let, která vyvrcholila světovou válkou, vzhledem k politickým postojům redaktorů časopisu organické.

Listy se ovšem zabíraly i krizí modernismu a krizí nového člověka (a s tím souvisejícího pravého opaku – tedy vizí šťastné budoucnosti, nového člověka a umění), s čímž souvisela i pozornost věnovaná existencialismu, kladly úkoly nastupující generaci a ohlížely se i za kulturou během nacistické okupace.
