Posudek na bakalářskou práci Jakuba Hladíka Listy, čtvrtletník pro um ění a filosofii

1946-1948 (historie a vývoj časopisu, bibliografie)

Práce Jakuba Hladíka se skládá ze dvou částí. Druhou část tvoří anotovaná bibliografie tří

(neúplných) ročníků časopisu Listy na stranách 43 až 75. Je sestavena podle bibliografických

standardů, vypracovaná velmi pečlivě (soudím podle namátkové kontroly), opatřena

autorským rejstříkem a jistě se stanou užitečnou pomůckou pro budoucí badatele. Jinak k ní

těžko něco dodat.

První část práce tvoří charakteristika časopisu, tedy jeho zařazení do kontextu ostatních

periodik věnovaných literatuře a kultuře, analýza jednotlivých ročníků a čísel, změn, jimiž

Listy procházely (podtitul, změna periodicity a formátu, nástup druhého redaktora Jana

Grossmana vedle Jindřicha Chalupeckého, který řídil Listy po celou dobu, změna vydavatele).

Základní orientace Listů však zůstávala v podstatě stejná, politicky levicová (polemiky s

katolíky) a umělecky tolerantní (požadavek svobody a pravdivosti je nadřazen požadavku

stranickosti), blízká moderním literárním směrům (Skupina 42, Hostovský, Joyce, Kafka,

francouzští surrealisté), filozofii lidské existence a otevřenému marxismu. Pro osudy časopisu

bylo příznačné, že se nejprve dostal do potíží, protože národněsocialistické vedení

Melantricha jej považovalo za komunistický, později proto, že byl poúnorovým ředitelem

považován za existencialistický, a když se podařilo najít nakladatele, který respektoval jeho

zaměření, Václava Petra, vyšlo už jen jediné číslo v říjnu 1948 (viz s. 21 a 34). Časopis, který

otevřeně nejen proklamoval, ale i naplňoval "svobodný a zodpovědný projev umělecký", se

pochopitelně příčil představám stranické kulturní politiky po únoru 1948. Oba jeho redaktoři

a naprostá většina přispěvatelů se ocitli za bariérou státem povolené literatury.

Domnívám se, že profil časopisu, který zde Jakub Hladík podává, je velmi přesný, psaný s

dobrým historickým nadhledem (srovnání s Kritickým měsíčníkem, Tvorbou a dalšími

dobovými časopisy) a schopností analyzovat a formulovat jednotlivé problémy (např. odlišení

levice a stalinismu, Václav Černý versus Jindřich Chalupecký, Chalupeckého rozpaky nad

obnovením čistek v sovětské kulturní politice, jeho až naivní důvěra v marxismus a

socialismus na jedné straně a požadavek svobodné diskuse a plurality na straně druhé). Zvlášť

oceňuji to, že autor zásadně odlišuje dnešní historický horizont a horizont dobový: "předeslala

z dnešního pohledu poměrně opatrnou předmluvu" (s. 20), "píše z dnešního pohledu poměrně

naivně Lehmann" (s. 22). Není to ani v současnosti zdaleka samozřejmý přístup.

Protože jsem oponent, je mojí povinností uvést připomínky. Je jich málo. Vedle opravdu

ojedinělých překlepů ("třech částí", "druhého ročníků", na s. 27; "po svém nuceném odchodu

do emigrace" na s. 37 - má být: do svého nuceného odchodu...) dávám k úvaze: "Tvorba

(vedená S. K. Neumannem)" - myslím, že nemocný SKN se už prakticky na řízení časopisu

nepodílel; otištění Kafky ve 3. čísle prvního ročníku - souběžně vyšel sborníček Franz Kafka

a Praha (Siebenschein, Muir, Utitz, Demetz, 1947); "expresionistické básně Richarda

Weinera" - zde výjimečně není jasné, zda jde o charakteristiku redakce (Chalupecký vnímal

Weinera jako expresionistu) nebo Jakuba Hladíka, ale protože to asi není běžná

charakteristika Weinerovy poezie, měla by se vysvětlit nebo vynechat; "v krajanských

strukturách (mimo jiné i ve čtvrtletníku Proměny)" - Proměny sice vydávala SVU, ale byl to

exilový časopis a Radimský působil v exilových časopisech a vydával knihy v exilových

nakladatelstvích; "jak jej formulovali marxisté" - k marxismu se hlásil i Chalupecký, tedy lépe

ortodoxní komunisté, oficiální straničtí činitelé apod. Možná že by se u názvu časopisu mohly

připomenout předválečné Listy pro umění a kritiku, rovněž vydávané v Melantrichu, případně

i pozdější Literární listy a Listy. Vzhledem ke změně podtitulu Listů od druhého ročníku bych

v názvu bakalářské práce neuváděl "čtvrtletník pro umění a filosofii".

To jsou ovšem spíše marginální připomínky a poznámky. Práce je dobře promyšlená a

napsaná. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji známku výborně.

5. 9. 2011 Jiří Holý